
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REF.:  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 011/2024 
 

A empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, empresa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°12.532.358/0001-44, inscrição municipal nº
72104087, inscrição estadual nº 0035072600050, localizada na Avenida Francisco 
Firmo de Matos, nº 46, Eldorado, Contagem/MG – CEP: 32315-020, por seu 
representante legal infra assinado, vem, respeitosamente, a presença de Vossa 
Senhoria e digna Equipe de Apoio, tempestivamente, apresentar PEDIDO DE 
ESCLARECIMENTO:  

 
1º PERGUNTA:  
No item 5: 
 

 



a) O órgão deseja a locação de AMBULÂNCIA? Se sim, seria de qual tipo? Tipo 
A, B C ou D? Nos esclareça, por favor! 

b) Se sim, Os profissionais da saúde que atuarão nas ambulâncias (ex: médicos e 
enfermeiros), serão de responsabilidade do órgão ou da empresa contratada? 

 
 
 
2º PERGUNTA:  
NO item 5 a descrição técnica informa: 
 

 
 
Esse laudo deve ser apresentado em qual momento? Junto com a proposta comercial 
ou no momento da entrega do veículo? 
 
 
 
3º PERGUNTA:  
Com relação ao item 5 e 6:  Durante a execução do contrato, caberá a CONTRATANTE 
ou CONTRADA o abastecimento dos veículos? 

 
 
4º PERGUNTA:  
Com relação ao item 6:  Os profissionais da saúde que atuarão nas ambulâncias (ex: 
médicos e enfermeiros), serão de responsabilidade do órgão ou da empresa 
contratada? 
 
 
 
5º PERGUNTA:  
Com relação ao item 5 e 6:  durante a execução do contrato, caberá a CONTRATANTE 
ou CONTRADA o abastecimento dos veículos? 
 
 
 
6º PERGUNTA:  
Com relação ao item 5 e 6:  É sabido que a quilometragem rodada pelo veículo impacta 
diretamente nos custos com manutenção, consumo de pneus, alinhamento, 
balanceamento, depreciação e etc. Diante disso, gostaríamos de saber: Qual a 
quantidade de KM que a ambulância roda por mês em média? 
 
 
 
7º PERGUNTA:  
Com relação ao item 5 e 6:  Em relação a lavagem/higienização do veículo, será de 
responsabilidade da Contratante ou Contratada? Se for da empresa Contratada será 
com qual frequência? 
 
 



8º PERGUNTA:  
Com relação ao item 5 e 6: Os equipamentos médicos, medicamentos e 
insumos/materiais médicos que serão utilizados nas ambulâncias será de 
responsabilidade da CONTRATANTE ou CONTRADA? 
 
 
 
9º PERGUNTA:  
Com relação ao item 5 e 6:  Os veículos deverão ser entregues em uma única remessa 
ou deverão ser entregues de forma gradativa?  
 
 
 
10º PERGUNTA:  
Com relação ao item 5 e 6:  Os veículos serão utilizados em vias pavimentadas e não 
pavimentadas? 
 
 
 
11º PERGUNTA:  
Com relação ao item 5 e 6:  No veículo será utilizado o componente/reagente ARLA 
32 (ARLA 32: atua nos sistemas de exaustão como agente redutor de até 98% das 
emissões de óxidos de nitrogênio (NOx), transformando-os em vapor d'água e 
nitrogênio)?  Se sim, de quem será a responsabilidade por fornecer esse produto? 
  
 
 
12º PERGUNTA:  
O edital informa:  

 
 
O órgão exige que o veículo tenha seguro. Com relação a FRANQUIA do seguro dos 
veículos teria alguma restrição quanto ao valor a ser cobrado para cobertura de danos 
por avarias de responsabilidade do órgão na qual o veículo estiver alotado? 
 
 
 
13º PERGUNTA: 
Com relação ao item 5 e 6:  Os veículos irão trafegar somente dentro do município? 
Se não, qual em quais regiões seria? 
 
 
 
 
14º PERGUNTA:  
O edital informa: 

 



Tendo em vista que o órgão NÃO deseja motorista: 
 

a) A guarda dos veículos será de responsabilidade do Município?  
 

b) Em caso de possível manutenção corretiva devido ao mau uso por parte dos 
servidores no manuseamento das ambulâncias e equipamentos, de quem será 
a responsabilidade? Seria do órgão contratante devido ao fato dos servidores 
serem de sua responsabilidade? 
 
 
 
 

 
15º PERGUNTA:  
O edital informa: 
 

 
 
Diante do acima disposto, entendemos que é OBRIGATÓRIA a indicação de 
MARCA/MODELO do veículo. Esse entendimento está correto? 
 
 
 
16º PERGUNTA:  
O edital informa: 
 

 
 
Tendo em vista que o objeto licitado é a locação de ambulância tipo D, entendemos que 
para este certame não haverá entrega de amostra, o que é corroborado pela ausência 
de previsão no Termo de Referência. Nosso entendimento está correto? Caso não 
esteja, nos informem por favor, qual será o procedimento adotado. Caso o veículo seja 
aprovado, ele já ficará no órgão para iniciar a prestação de serviço ou a empresa deve 
recolher o veículo? 
 
 
 
17º PERGUNTA:  
Edital informa: 
 

 
 
A ambulância deverá ficar disponíveis 24 horas por 7 dias da semana? 
 
 
 
18º PERGUNTA:  
Edital informa: 



 
 
Poderia, por favor, disponibilizar o ETP? 
 
 
Contagem, 17/07/2024. 

_____________________________________ 
A & G SERVICOS MEDICOS LTDA 

12.532.358/0001-44 
 

GILBERTO DE FARIA PESSOA MOREIRA 
REPRESENTANTE LEGAL 

RG: MG-12.229.063 - CPF:068.353.546-31  

 

GILBERTO DE 

FARIA 

PESSOA 

MOREIRA:068

35354631

Assinado de forma 

digital por GILBERTO 

DE FARIA PESSOA 

MOREIRA:068353546

31 

Dados: 2024.07.17 

06:44:54 -03'00'

























QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade

com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá

ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validação do documento digital estão disponíveis em:

https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN



QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade

com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá

ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validação do documento digital estão disponíveis em:

https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN



Requerimento

Criado em Texto
Arq.

escl.
Endereço

07/05/2024

15:55

Prezado, Sr. Pregoeiro. Solicitamos esclarecimentos, para sanar as seguintes dúvidas: 1) 10.24.1 Será admi�da, para fins de

comprovação de quan�ta�vo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

Visto que o item anterior não define quan�dades ou percentuais mínimos, qual seria o quan�ta�vo mínimo a ser apresentado? | 2)

Em caso de manutenção do veículo, qual o prazo para subs�tuição?

Não há

arquivo

anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.

resp.
Endereço

09/05/2024

11:22

Bom dia, prezado(a), a solicitação de esclarecimento foi enviada ao setor demandante. Os esclarecimentos, serão

respondidos o mais breve possível.

Não há arquivo

anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.

escl.
Endereço

10/07/2024

18:20

Sr(a) pregoeiro(a), A empresa CS Brasil, vem gen�lmente solicitar esclarecimentos técnicos; Desde já agradecemos a atenção! EDITAL

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE VEÍCULO PARA O ITEM 1: 1. São solicitados veículos com motor

mínimo 2.3. Ques�onamos se serão aceitos veículos com motor 2.3 BI-TURBO, que apesar de ter cilindrada inferior chega a a�ngir até

190cv? EX: NISSAN FRONTIER. PARA O ITEM 5: 1. É solicitado que os veículos possuam console de teto para instalação de equipamento

de radiocomunicação. Ques�onamos se o fornecimento do rádio e comunicador assim como sua instalação serão por conta da

contratada? 2. Em caso de posi�va, gen�leza enviar as caracterís�cas dos equipamentos desejados. 3. Ques�onamos se os Faróis de

Neblina solicitados como original de fábrica, poderão ser adaptados? PARA O ITEM 6: 1. São solicitados veículos com cilindrada mínima

de 2000cm³. Serão aceitos veículos com 1950cm³? Assim sendo possível ofertar os veículos SPRINTER e TRANSIT. Atenciosamente.

Não há

arquivo

anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

12/07/2024

12:59

Resposta ao esclarecimento

CS Brasil.

Resposta ao esclarecimento CS

Brasil.pdf

h�ps://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/

c821f6288d9748e896e8b80912855727.pdf

Esclarecimentos 003/2024 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BNC https://bnccompras.com/Process/ProcessClarifyReport?param1=%5Bgkz%5DcqoyKXLx2l0BDJpJ...

2 of 2 12/07/2024, 13:01

https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c821f6288d9748e896e8b80912855727.pdf
https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c821f6288d9748e896e8b80912855727.pdf
https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c821f6288d9748e896e8b80912855727.pdf
https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c821f6288d9748e896e8b80912855727.pdf


(11) 2377-7000

Avenida Saraiva, 400, Brás Cubas - Mogi das Cruzes/SP | CEP.: 08745–140

CS Frotas S.A | CNPJ: 27.595.780/0001-16

csfrotas.com.br

ILUSTRÍSSIMO SENHOR AGENTE DE LICITAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE

SANTO ANTÃO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR.

ESTADO DE PERNAMBUCO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024

Inobstante o edital tenha sido republicado com alterações pontuais sobre suas regras, ainda

restam inconformidades que podem macular a isonomia do certame e causar problemas para as

licitantes durante a partcipação.

Assim, para sanar ais inconsisências e garantr a observância às leis e princípios que regem
o cerame, vem a liciane, por meio desa, apresenar o pedido de esclarecimento descrito a seguir:

1-FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO/FORMA DE EXECUÇÃO.

A minua do conrao é insrumeno indispensável para ixar o prazo de vigência e os demais

regramenos que deverão ser observados pelas pares, ano é verdade, que oi disponibilizada
minua conraual como anexo ao edial e consam diversas previsões relacionadas a este

documeno, inclusive, concernenes à sua assinaura.

Diante disso, entendemos que:

a) O negócio a ser irmado enre as pares deverá ser ormalizada somene por conrao,
seguindo a minua padrão do edial. Esá correo?

b) Os veículos serão locados pelo prazo mínimo de 12 meses. Esá correo?

2- DA VIGÊNCIA.

O edial esabelece que o conrao erá 12 meses de vigência conados a partir de sua

assinatura.

Diante de tal condição, são necessárias as seguines ponderações:

Com relação ao ermo inicial de vigência, orna-se mais razoável e adequado ao presene
edial que seja vinculado à enrega dos primeiros veículos, noadamene, porque a parir da

incorporação individual de cada veículo se iniciará a execução e, a parir dese ao, a medição dos

serviços para aurameno deverá ser iniciada, resulando no prazo inegral de locação considerado
pelas partes.



(11) 2377-7000

Avenida Saraiva, 400, Brás Cubas - Mogi das Cruzes/SP | CEP.: 08745–140

CS Frotas S.A | CNPJ: 27.595.780/0001-16

csfrotas.com.br

Nese conexo, para garanir o período inegral de 12 meses de locação e de execução é

imprescindível que ano “vigência conraual” quano a respeciva “execução do conrao” se

iniciem no mesmo marco emporal, qual seja, “a daa de enrega dos primeiros veículos”.

Diane de ais circunsâncias, quesiona-se:

a) O início da conagem da VIGÊNCIA e da EXECUÇÃO contratual pode ser alterado para

consar que será a parir da “daa de enrega dos primeiros veículos”?

3-SEGURO.

O edial exige a conraação de seguro para os veículos.

Conudo, considerando que os veículos serão de responsabilidade da conraada,
entendemos que a gesão quano ao ornecimeno ou não de seguros por meio de apólice deveria

ser avaliada por cada liciane propiciando maior exibilidade para precicação de suas proposas,
com benefcios para a Conraane em razão da ampliação da dispua em busca do menor preço

para a conraação.

Oporuno dizer que al hipóese não exime a conraada de assumir as responsabilidades

relacionadas ao seguro, muio pelo conrário, apenas lhe conere a opção de assumir al obrigação
por meio de declaração própria, sem a necessidade de contratar seguradora no mercado.

Frise-se, a conraada será responsável pelas obrigações relacionadas ao seguro observando

as condições previsas no edial.

Desa orma, questona-se:

a) A Conraada poderá opar pela auogesão para assumir a responsabilidade relacionada

ao seguro dos veículos?

b) Caso a resposa ao iem acima seja negaiva, a Conraada poderá, ao menos, opar pela
auogesão para assumir a responsabilidade pelo casco dos veículos?

4-INFRAÇÕES DE TRÂNSITO.

Não há dúvidas que por raar-se de locação de veículos sem moorisa, cabe à Conraane
a responsabilidade pela ideniicação do conduor e pagameno das mulas de rânsio comeidas
pelos conduores durane a uilização dos veículos.

Nese conexo, para providenciar o licenciameno dos veículos será imprescindível o

pagameno prévio de evenuais mulas de rânsio.

Desa orma, questona-se:

a) A Conraane providenciará a empesiva ideniicação do conduor juno aos órgãos de
rânsio?



(11) 2377-7000

Avenida Saraiva, 400, Brás Cubas - Mogi das Cruzes/SP | CEP.: 08745–140

CS Frotas S.A | CNPJ: 27.595.780/0001-16

csfrotas.com.br

b) Caso o conduor não eeue direamene o pagameno das mulas de rânsio a

Contratante fará diretamente o pagamento das multas decorrentes de infrações de

rânsio comeidas pelos conduores? OU

c) A Contratada fará o pagamento das multas e, neste caso, será ressarcida pela

Conraane? Qual será o prazo e procedimeno para reerido ressarcimeno?

d) Caso consem pendências de mulas de rânsio, na ocasião dos licenciamenos dos

veículos, a Conraada poderá quiá-las para viabilizar a regularização dos documentos,

mesmo sem decisão de evenual recurso? Em caso posiivo, a Conraane irá reembolsar

o pagameno realizado pela Conraada?

e) Considerando que ao inal do conrao e após desmobilização deiniiva dos veículos, a

Conraada dependerá da regularização documental para direcioná-los para venda de

aivos, é imprescindível que os pagamenos de evenuais mulas sejam eeivados com
celeridade. Diane disso, a conraada poderá eeivar a imediaa quiação das mulas de
rânsio de veículos desmobilizados? Nese caso, em qual prazo será ressarcida pelos

pagamenos?

5-CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.

Com relação ao pagameno, para que a conraada possa otmizar o conrole dos pagamenos
relacionados à conraação orna-se mais eciene a emissão de boletos bancários para envio à

Conraane, sendo cero que, por meio dese processo é possível relacionar o documeno
diretamente aos veículos locados e conrao, ornando mais célere e assertva a identcação dos

pagamentos pela contratada. Ademais, tal procedimento representa melhoria dos procedimentos

adoados pela conraada e não causa qualquer impaco ou prejuízo para a conraante.

Diane do exposo, questona-se:

a) Em complemeno à aura a conraada poderá, ambém, emiir boleto bancário para

envio à conraane para eeivação dos pagamenos devidos?

6-EMPLACAMENTO DOS VEÍCULOS.

A licitante poderá optar pelo local de emplacameno/licenciameno dos veículos?

7-PROPRIEDADE DOS VEÍCULOS.

a) Os veículos deiniivos objeo do uuro conrao poderão esar na posse da Conraada
e ser de propriedade de empresa que inegre o mesmo grupo econômico?

b) Os veículos para subsiuição emporária poderão esar na posse da Conraada e ser de
propriedade de empresa que integre omesmo grupo econômico?

Ressalamos que ais hipóeses não caracerizam “subconraação” pois a Conraada se

manerá direamene na execução do conrao.



(11) 2377-7000

Avenida Saraiva, 400, Brás Cubas - Mogi das Cruzes/SP | CEP.: 08745–140

CS Frotas S.A | CNPJ: 27.595.780/0001-16

csfrotas.com.br

8-RESPONSABILIDADE PELOS DANOS CAUSADOS POR AGENTES DA CONTRATANTE.

O Termo de Referência estabelece o seguinte regramento:

7.1.12 A Secrearia de Saúde e Bem Esar do Município da Viória de Sano Anão ficará
isena de qualquer responsabilidade jurídica e financeira na ocorrência de quaisquer tpos
de acidentes.

Diante de tal previsão, acerca da responsabilização por qualquer dano causado pelos agentes

da Conraane decorrenes de dolo ou culpa ou de aos ilícios pratcados pelos mesmos, na orma

do artgo 37, §6º, da Constuição Federal, emos o seguine questonameno:

a) A Conraane irá ressarcir os danos mecânicos nos veículos causados por seus preposos
em decorrência de dolo, culpa ou mau uso? Nese caso, qual procedimeno para

apuração dos danos e ressarcimeno dos valores devidos pelos danos e avarias?

b) As manutenções decorrenes de mau uso dos veículos causadas por conduores da

conraane serão de sua responsabilidade? Nese caso, qual prazo e procedimeno
serão observados pela Conraane para ressarcimeno da Conraada?

c) As avarias causadas nos veículos por culpa ou dolo dos conduores da conraane serão
de sua responsabilidade? Nese caso, qual prazo e procedimeno serão observados pela
Conraane para ressarcimeno da Conraada?

d) Considerando que o conduor do veículo sinisrado erá conao direo com o terceiro

envolvido no acidene, enendemos que ele será o responsável pela insauração do

boleim de ocorrência e pela obenção dos documenos do erceiro envolvido a im de

viabilizar a insauração dos procedimenos para evenual ressarcimeno do dano. Está

correo nosso enendimeno?

9-SUBCONTRATAÇÃO.

O edial veda a subconraação do objeo.

Quano ao ema, imporane dizer que inúmeros serviços acessórios relacionados ao objeo
principal são usualmene subcontratados, sem qualquer prejuízo à execução do conrao, ais como,

serviços de manuenção preventva/corretva dos veículos, limpeza, entre outros.

Desa orma, enendemos que odas as previsões relacionadas à subconraação, vedando,
limiando ou condicionando sua aplicação à prévia anuência da Conraane se reerem,

exclusivamene, ao objeo principal liciado, qual seja, locação dos veículos e não se aplica às

atvidades acessórias ciadas.

Esá correo nosso enendimeno?

10-REAJUSTE DE PREÇOS.

Quano ao ema, o insrumeno convocaório esabelece que os preços serão reajusados a
cada 12 meses, conados da daa do orçameno esimado. Conudo, o edial não indica



(11) 2377-7000

Avenida Saraiva, 400, Brás Cubas - Mogi das Cruzes/SP | CEP.: 08745–140

CS Frotas S.A | CNPJ: 27.595.780/0001-16

csfrotas.com.br

expressamene a respeciva daa, caracerizando omissão que macula a legalidade e isonomia do

certame.

Com efeito, o reajuste de preços tem caráter obrigatório e trata-se de direito

consiucionalmene garanido à conraada nos ermos do arigo 37, inc. XXI da Consiuição
Federal a im de assegurar a manuenção das condições eeivas da proposa e garanir o equilíbrio
econômico-inanceiro dos conraos adminisraivos durane oda sua vigência.

Além disso, o reajustamento de preços está entre o rol de cláusulas obrigatórias em todos os

conraos, sendo cero que, no âmbio das conraações realizadas sob a égide da nova Lei de

Licitações, o reajusameno dos preços deve er daa base vinculada à daa do orçameno esimado

para liciação, conorme se depreende da leiura do arigo 92, § 3º, da Lei 14.133/2021.

Assim, todas as condições da uura conraação devem ser previamene esabelecidas no
edial, noadamene, quano ao reajusameno de preços, daa base e respecivo índice que deverá
ser aplicado durante as contratações.

É importante salientar que, o primeiro reajustameno dos preços deverá ser concedido após
o inerregno de 1 ano conado da daa de apresenação da proposa e, quano aos demais, deverão

ser concedidos em iguais e sucessivos períodos de 12 meses, aé o inal da conraação.

Diane do exposo, para ins de reajustamento dos preços, questiona-se:

a) Qual a data base do orçamento estimado pela Adminisração Pública para a presene
liciação?

b) Considerando a obrigaoriedade dos reajuses, enendemos que a sua concessão e

aplicação independem de soliciação da Conraada, esá correo nosso enendimeno?

c) Consideram-se “anualidades” os sucessivos períodos de 12 (doze) meses, conados a
parir da daa de apresenação da proposa. Esá correo?

d) Está correto nosso entendimento de que o reajustamento de preços será concedido a

cada período de 12 meses, observado o inerregno mínimo de 12 (doze) meses conado
da data da proposta, para o primeiro reajuste, e do úlimo reajuse ocorrido para os

demais?

11-VALORES ESTIMADOS-DIVERGÊNCIA.

O Edital indica valores divergenes acerca dos valores estmados pela Adminisração, senão

vejamos:

7. Estmatva do Valor da Conraação

7.1. O valor estmado da conraação é de R$ 3.539.914,08 (rês milhões, quinhenos e
rina e nove mil, novecenos e caorze reais e oio cenavos), conforme anexo, omando-

se por base a pesquisa de preços realizada pela área de compras da Secrearia de Saúde e
Bem-Estar do Município da Vitória de Santo Antão.



(11) 2377-7000

Avenida Saraiva, 400, Brás Cubas - Mogi das Cruzes/SP | CEP.: 08745–140

CS Frotas S.A | CNPJ: 27.595.780/0001-16

csfrotas.com.br

11 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E REAJUSTE

O cuso estmado oal da conraação é de R$ 3.394.682,28 (rês milhões, rezenos e
novena e quaro mil, seiscenos e oiena e dois reais e vine e oio cenavos).

Diane da conradição aponada, questona-se:

a) Qual dos valores indicados deverá ser considerado como orçamento estimado para a

presene liciação?








